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VALORES EM UNIDADES DE REAL

Movimentacéo de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Restituigdes a Pagar
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

611.692,04

130.592.215,03
37.793.763,40
91.809.651,38
647.237,66
341.562,59
29.720,00
179,98
311.662,61

31.764.300,80
31.764.300,80

35.219,20

108.516.908,63
25.208.105,32
82.997.519,74
106.355,83
204.927,74
32.677,32

74.142,03
98.108,39
31.833.628,25
31.833.628,25

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS

Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

46.932.708,97
28.347.350,50
18.328.379,37
256.479,10
500,00

500,00

30.989.392,17
30.989.392,17

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2023 2022 ESPECIFICACAO 2023 2022

Receitas Orgamentarias 3.821.133,63 3.377.383,66 | Despesas Orgamentarias 454.048.461,34| 411.430.074,03
Ordinarias - -| Ordinérias 345.763.540,99  318.267.003,92
Vinculadas 3.829.180,72 3.416.045,28 Vinculadas 108.284.920,35 93.163.070,11
Educacéo 2.700,00 2.062,32 Educacéo 1.319.592,27
Previdéncia Social (RPPS) - - Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 100.582.969,29 403.027,80
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 3.826.480,72 3.413.982,96 Previdéncia Social (RPPS) - 90.894.295,23

(-) Deducdes da Receita Orgamentaria -8.047,09 -38.661,62 Divida Publica 6.341.980,39
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 1.359.970,67 546.154,81
Transferéncias Financeiras Recebidas 366.115.502,70| 346.426.270,21 | Transferéncias Financeiras Concedidas 322.589,68 115.770,52
Resultantes da Execugdo Orgamentaria 344.599.442,61| 327.738.132,37 Resultantes da Execugdo Orgamentaria - -
Repasse Recebido 344.599.442,61| 327.738.132,37| Independentes da Execugdo Orgamentaria 322.589,68 115.770,52
Independentes da Execugdo Orgamentaria 21.516.060,09 18.688.137,84 Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP 4.346,97
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 20.904.368,05 18.652.918,64 Movimento de Saldos Patrimoniais 322.589,68 111.423,55

52.322.221,19
30.087.566,05
22.149.546,86

85.108,28

26.286.125,01
26.286.125,01

TOTAL

532.293.152,16

490.154.190,75

TOTAL

532.293.152,16

490.154.190,75




