

EXERCICIO ———	PERIODO —	
LALICICIO	FLINIODO	
2023	TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)	
EMISSAO —	PAGINA —	
EIVIIOOAU	FAGINA -	
00/40/0000	1	

-4 1 to				
TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA -	
SUBTITULO	26277 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - FUNDAÇÃO	20/10/2023	1	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
Receitas Orçamentárias	3.821.133,63	3.377.383,66	Despesas Orçamentárias	454.048.461,34	411.430.074,03
Ordinárias	_	-	Ordinárias	345.763.540,99	318.267.003,92
Vinculadas	3.829.180,72	3.416.045,28	Vinculadas	108.284.920,35	93.163.070,11
Educação	2.700,00	2.062,32	Educação		1.319.592,27
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	100.582.969,29	403.027,80
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	3.826.480,72	3.413.982,96	Previdência Social (RPPS)	-	90.894.295,23
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-8.047,09	-38.661,62	Dívida Pública	6.341.980,39	
			Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	1.359.970,67	546.154,81
Transferências Financeiras Recebidas	366.115.502,70	346.426.270,21	Transferências Financeiras Concedidas	322.589,68	115.770,52
Resultantes da Execução Orçamentária	344.599.442,61	327.738.132,37	Resultantes da Execução Orçamentária	-	-
Repasse Recebido	344.599.442,61	327.738.132,37	Independentes da Execução Orçamentária	322.589,68	115.770,52
Independentes da Execução Orçamentária	21.516.060,09	18.688.137,84	Transferências Concedidas para Pagamento de RP		4.346,97
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	20.904.368,05	18.652.918,64	Movimento de Saldos Patrimoniais	322.589,68	111.423,55
Movimentação de Saldos Patrimoniais	611.692,04	35.219,20	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-			
Recebimentos Extraorçamentários	130.592.215,03	108.516.908,63	Pagamentos Extraorçamentários	46.932.708,97	52.322.221,19
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	37.793.763,40	25.208.105,32	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	28.347.350,50	30.087.566,05
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	91.809.651,38	82.997.519,74	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	18.328.379,37	22.149.546,86
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	647.237,66	106.355,83	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	256.479,10	85.108,28
Outros Recebimentos Extraorçamentários	341.562,59	204.927,74	Outros Pagamentos Extraorçamentários	500,00	-
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	29.720,00	32.677,32	Demais Pagamentos	500,00	
Restituições a Pagar	179,98				
Arrecadação de Outra Unidade	311.662,61	74.142,03			
Demais Recebimentos		98.108,39			
Saldo do Exercício Anterior	31.764.300,80	31.833.628,25	Saldo para o Exercício Seguinte	30.989.392,17	26.286.125,01
Caixa e Equivalentes de Caixa	31.764.300,80	31.833.628,25	Caixa e Equivalentes de Caixa	30.989.392,17	26.286.125,01
TOTAL	532.293.152,16	6 490.154.190,75 TOTAL		532.293.152,16	490.154.190,75